1100/2020-52162(2)

А Р Б И Т Р А Ж Н Ы Й  С У Д

Ч У В А Ш С К О Й  Р Е С П У Б Л И К И - Ч У В А Ш И И

Ленина пр., д. 4, Чебоксары, 428000

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г. Чебоксары Дело № А79-143/2020

08 июня 2020 года

Арбитражный суд Чувашской Республики – Чувашии в составе

судьи Ильмент Н.И.

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Ежовой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по иску
общества с ограниченной ответственностью "СПЕЦПРОФИТ" (115035, г. Москва,

пер. Кадашевский 1-й, д. 14/13, стр. 3, пом. 1, К. 5, ОГРН 5157746153945, ИНН

7706431019)

к обществу с ограниченной ответственностью "Строительно-производственная
фирма "Стромос" (428000, Чувашская Республика, г. Чебоксары, проспект

И.Я. Яковлева, д. 2 А, пом. 6/этаж I, II, ОГРН 1022100970990, ИНН 2127000767)

о взыскании 547 441 рубля 13 копеек,

с привлечением к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего

самостоятельных требований относительно предмета спора, общества с
ограниченной ответственностью "МОССПЕЦТРАНС" (127273, г. Москва, пр.

Отрадный, д. 5, кв. 123, ОГРН 1167746529268, ИНН 9715261247),

при участии:

от ответчика – Кудряшова А.В. (доверенность от 12.05.2020 № 1юр/стр-2020,

диплом № ВСВ 0961936),
установил:

общество с ограниченной ответственностью "СПЕЦПРОФИТ" (далее –

истец, ООО "СПЕЦПРОФИТ") обратилось в суд с исковым заявлением к обществу

с ограниченной ответственностью "Строительно-производственная фирма

"Стромос" (далее - ответчик) о взыскании 547 441 рубля 13 копеек, в том числе:

474 000 рублей долга, 73 441 рубля 13 копеек процентов за пользование чужими

денежными средствами за период с 08.12.2017 по 13.01.2020.

Исковые требования основаны на статьях 309, 310, 395, 614 Гражданского

кодекса Российской Федерации и мотивированы ненадлежащим исполнением
ответчиком обязательств по оплате арендной платы по договору аренды с

оказанием услуг от 20.10.2017 № 20-10/17.

Определением от 24.01.2020 исковое заявление принято к рассмотрению в

порядке упрощенного производства.

А79-143/2020

2

На основании части 5 статьи 227 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации суд перешел к рассмотрению дела по общим правилам

искового производства.

Определением суда от 11.03.2020 к участию в деле в качестве третьего лица,

не заявляющего самостоятельные требования относительно предмета спора,

привлечено общество с ограниченной ответственностью "МОССПЕЦТРАНС"
(далее – ООО  "МОССПЕЦТРАНС").

Истец, надлежащим образом извещенный о времени и месте судебного

заседания, своего представителя в судебное заседание не направил, представил

текст мирового соглашения от 28.05.2020, просил рассмотреть вопрос об

утверждении мирового соглашения в отсутствие  своего представителя. Кроме того
истец представил заявление от 08.06.2020, согласно которому заявленные ранее

заявление о фальсификации договора о передаче прав и обязанностей по договору

аренды с оказанием услуг от 20.10.2017 № 20-10/17 от 25.10.2018, уведомления об

уступке прав требования от 01.11.2018, ходатайств о назначении по делу судебной

экспертизы и  о допросе Бахваловой А.И. не поддерживает.
Представитель ответчика просил утвердить по делу мировое соглашение от

28.05.2020, представил текст мирового соглашения от 28.05.2020.

В соответствии со статьями 123, 141, 156 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации заседание суда проведено в отсутствие
представителей  истца и ООО  "МОССПЕЦТРАНС".

Изучив материалы дела, оценив условия мирового соглашения от 28.05.2020,

суд пришел к выводу, что заключенное сторонами мировое соглашение по данному

делу подлежит утверждению по следующим основаниям.

В соответствии с частью 4 статьи 49 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации стороны могут закончить дело мировым соглашением в

порядке, предусмотренном главой 15 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации.

Согласно части 1 статьи 139 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации мировое соглашение может быть заключено сторонами на
любой стадии арбитражного процесса и при исполнении судебного акта.

По правилам части 5 статьи 49 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации арбитражный суд не утверждает мировое соглашение, если

это противоречит закону или нарушает права других лиц. В этих случаях суд

рассматривает дело по существу.
Представленное суду на утверждение мировое соглашение от 28.05.2020 по

форме и содержанию соответствует требованиям статьи 140 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации, не противоречит закону и не

нарушает права и законные интересы других лиц, подписано полномочными

лицами.
В части 2 статьи 150 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации предусмотрено, что в случае утверждения мирового соглашения

арбитражный суд прекращает производство по делу.

При обращении с иском в суд истцом уплачена государственная пошлина в

размере 13 949 рублей платежным поручением от 09.01.2020 № 1.
В силу абзаца 2 подпункта 3 пункта 1 статьи 333.40 Налогового кодекса

Российской Федерации при заключении мирового соглашения до принятия

А79-143/2020

3

решения судом первой инстанции возврату истцу подлежит 70 процентов суммы
уплаченной им государственной пошлины.

Частью 4 статьи 110 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации предусмотрено, что при соглашении лиц, участвующих в деле, о

распределении судебных расходов арбитражный суд относит на них судебные

расходы в соответствии с этим соглашением.
Согласно условиям пункта 4 мирового соглашения от 28.05.2020 ответчик

возмещает истцу расходы по государственной пошлины в размере 4 184 рублей 70

копеек.

В соответствии со статьями 104, 110, пунктом 3 части 9 статьи 141

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, подпунктом 3
пункта 1 статьи 333.40 Налогового кодекса Российской Федерации, а также

принимая во внимание условия мирового соглашения от 28.05.2020,

государственная пошлина в размере 9 764 рублей 30 копеек подлежит возврату

истцу из федерального бюджета, расходы истца по оплате государственной

пошлины в размере 4 184 рублей 70 копеек относятся на ответчика.
Руководствуясь частью 4 статьи 49, статьями 139 - 141, частью 2 статьи 150,

статьями 104, 110, 151, 184, 185 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, арбитражный суд

О П Р Е Д Е Л И Л:

утвердить мировое соглашение от 28.05.2020, заключенное между

обществом с ограниченной ответственностью "СПЕЦПРОФИТ" и обществом с

ограниченной ответственностью "Строительно-производственная фирма
"Стромос", следующего содержания:

"Общество с ограниченной ответственностью «СПЕЦПРОФИТ», именуемое

в дальнейшем «Истец», в лице генерального директора Ивчик Елены Павловны,

действующей на основании Устава, и Общество с ограниченной ответственностью

«Строительно-производственная фирма «Стромос», именуемое в дальнейшем
«Ответчик», в лице ведущего юрисконсульта Кудряшова Антона Валерьяновича,

действующего на основании доверенности № 1юр/стр-2020 от 12 мая 2020 года, с

другой стороны, именуемые совместно «Стороны», являющиеся Сторонами по

делу № А79-143/2020 по иску о взыскании с Ответчика в пользу Истца суммы

основного долга по договору аренды с оказанием услуг № 20-10/17 от 20 октября
2017 года в размере 474 000 (четырехсот семидесяти четырех тысяч) рублей 00

копеек, процентов за ненадлежащее исполнение денежного обязательства в

соответствии со статьей 395 Гражданского кодекса Российской Федерации в сумме

73 441 (семидесяти трех тысяч четырехсот сорока одного) рубля 13 копеек, а также

расходов по оплате государственной пошлины в размере 13 949 (тринадцати тысяч
девятисот сорока девяти) рублей 00 копеек, заключили настоящее мировое

соглашение, в дальнейшем именуемое «Мировое соглашение», о нижеследующем:

1. Настоящее Мировое соглашение заключается Сторонами по обоюдному

согласию в соответствии со статьями 49, 138, 139, 140 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации в целях урегулирования
возникшего спора, явившегося причиной предъявления упомянутого выше иска.

2. Заключая настоящее Мировое соглашение в целях урегулирования спора,

Ответчик подтверждает наличие у него перед Истцом основного долга по договору

consultantplus://offline/ref=5027AB0B4B222E10B4008904596472374D428541DB31EFED23A75E00D5D95F4F927718h9L9N
consultantplus://offline/ref=5027AB0B4B222E10B4008904596472374D428541DB31EFED23A75E00D5D95F4F9277189B95116AC6h6L2N

А79-143/2020

4

аренды с оказанием услуг № 20-10/17 от 20 октября 2017 года в размере 474 000
(четырехсот семидесяти четырех тысяч) рублей 00 копеек, в связи с чем Ответчик

обязуется в срок до 15 июня 2020 года уплатить Истцу задолженность,

взыскиваемую с Ответчика в пользу Истца по делу № А79-143/2020, в размере

474 000 (четырехсот семидесяти четырех тысяч) рублей 00 копеек.

3. Заключая настоящее Мировое соглашение, Истец отказывается от своих
требований о взыскании процентов за ненадлежащее исполнение денежного

обязательства в соответствии со статьей 395 Гражданского кодекса Российской

Федерации в сумме 73 441 (семидесяти трех тысяч четыреста сорока одного) рубля

13 копеек.

4. При подаче искового заявления по делу № А79-143/2020 Истцом была
уплачена государственная пошлина в размере 13 949 (тринадцати тысяч девятисот

сорока девяти) рублей 00 копеек.

На основании статьи 141 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, а также в соответствии со статьей 333.40 Налогового

кодекса Российской Федерации при заключении мирового соглашения (соглашения
о примирении) государственная пошлина подлежит частичному возврату Истцу из

федерального бюджета в размере 70 % (семидесяти процентов) суммы уплаченной

им государственной пошлины.

Заключая настоящее Мировое соглашение, Ответчик обязуется возместить
Истцу оставшуюся часть расходов по оплате государственной пошлины в размере

30 % (тридцати процентов), что составляет 4 184 (четыре тысячи сто восемьдесят

четыре) рубля 70 копеек, которую обязуется оплатить в течение 20 (двадцати)

календарных дней с момента утверждения настоящего Мирового соглашения

Арбитражным судом Чувашской Республики-Чувашии.
5. Любые другие расходы Сторон, связанные прямо и (или) косвенно с

рассмотрением Арбитражным судом Чувашской Республики-Чувашии дела

№ А79-143/2020, Сторонами друг другу не возмещаются и лежат исключительно

на той стороне, которая их понесла.

6. Во исполнение настоящего Мирового соглашения Ответчик обязуется
оплатить сумму основного долга в размере 474 000 (четырехсот семидесяти

четырех тысяч) рублей 00 копеек, а также частичную компенсацию понесенных

Истцом расходов по уплате государственной пошлины в сумме 4 184 (четырех

тысяч ста восьмидесяти четырех) рублей 70 копеек, указанные в пункте 2 и 4

настоящего Мирового соглашения путем перечисления денежных средств в
безналичной форме на расчетный счет № 40702810130030000364, открытый на имя

Истца в Филиале №7701 Банка ВТБ (ПАО) г. Москва, корреспондентский счет

№ 30101810345250000745, БИК 044525745 с указанием получателя – Общество с

ограниченной ответственностью «СПЕЦПРОФИТ», ИНН 7706431019, КПП

770601001.
7. Настоящее Мировое соглашение вступает в силу с момента его

утверждения Арбитражным судом Чувашской Республики-Чувашии. Стороны

просят Арбитражный суд Чувашской Республики-Чувашии утвердить настоящее

Мировое соглашение в порядке статьи 141 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, а в случае неявки представителей Сторон в судебное
заседание – утвердить настоящее Мировое соглашение в отсутствие

представителей Сторон. Последствия прекращения производства по делу путем

утверждения Мирового соглашения Сторонам известны.

А79-143/2020

5

8. Во всем остальном, что не предусмотрено условиями настоящего
Мирового соглашения, Стороны руководствуются положениями законодательства

Российской Федерации.

9. Настоящее Мировое соглашение составлено в 3 (трех) экземплярах,

имеющих равную юридическую силу, по 1 (одному) для каждой из Сторон, 1

(один) экземпляр предоставляется в Арбитражный суд Чувашской Республики-
Чувашии.

10. Приложение копии документов, подтверждающих полномочия лиц,

подписавших мировое соглашение:

-  Решение № 3 от 10.09.2019 о назначении Генерального директора ООО

«СПЕЦПРОФИТ»
- Доверенность на ведущего юрисконсульта ООО «СПФ «Стромос»

№ 1юр/стр-2020 от 12.05.2020".

Производство по делу № А79-143/2020 прекратить.

Возвратить обществу с ограниченной ответственностью "СПЕЦПРОФИТ" из

федерального бюджета 9 764 (девять тысяч семьсот шестьдесят четыре) рубля 30
копеек государственной пошлины, уплаченной платежным поручением от

09.01.2020 № 1.

Определение может быть обжаловано в Арбитражный суд Волго-Вятского

округа через Арбитражный суд Чувашской Республики-Чувашии в течение одного
месяца со дня его вынесения.

Судья Н.И. Ильмент

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр ФГБУ ИАЦ Судебного

департамента
Дата 17.05.2019 11:11:05
Кому выдана Ильмент Наталия Ивановна